中教服国培（北京）教育科技院
[image: image1.jpg]

中教服国培【2025】1017号
教育数智化进阶之路：AI驱动的高校教学创新与科研转型实战工作坊

通 知

各高等学校（含军事院校、职业院校）：
为积极响应贯彻国家《新一代人工智能发展规划》和国家教育数字化战略行动要求，引导广大高校教师理解并掌握教育教学基础原理、人工智能基本理论及技术方法，能够运用人工智能技术和创新思维解决课堂教学、教育研究和教育管理实际问题，为进一步提升高校教师的信息化教学素养，帮助教师在教学过程中通过生成式人工智能辅助优化教学流程，提升教学效率，赋能教师专业发展，促进课程教学改革创新，我院暑期举办“教育数智化进阶之路：AI驱动的高校教学创新与科研转型实战工作坊”。望各相关单位予以重视和支持，现将相关事宜函告如下:

一、组织机构：
主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

各高等院校、职业院校一线教师；教务处、人事处、教师发展中心、教学质量监控处、现教中心、信息中心等人员；各二级学院教学院长、各系部主任、教研室负责人、各专业负责人、教学管理人员;各高校国家级、省级、校级一流课程教学团队负责人、骨干教师、主课教师，教学秘书和教学专任教师等。

三、培训目标：

1、全面提升高校教师数字化素养，使其熟练运用各类数字化教学工具与资源。

2、帮助教师深度掌握 AI 在教学环节（课程设计、课堂讲授、作业批改等）及科研流程（文献检索、数据分析、论文撰写等）中的应用技巧。

3、促进教师间交流合作，形成校内数字化教学科研创新共同体，推动高校教育质量提升。

四、培训时间及地点：

	会 议 时 间
	地 点
	报 到 时 间

	2025年07月30日-08月04日
	深 圳
	07月30日

	2025年08月09日-14日
	拉 萨
	08月09日

	线上同步融合直播

五、培训内容及日程安排：

（一）AI初体验

1、AI案例展示

2、如何访问ChatGPT

3、ChatGPT写作初体验

（二）AI制作教学资源

1、数字人播报视频

2、自动生成微课视频

3、训练自己的数字分身

4、文字和语音互相转换

5、AI画图

6、图片秒变段视频

7、语音克隆

8、AI创作音乐

9、AI生成PPT

（三）AI辅助教学设计

1、提示词的结构与特点

2、AI帮你写教案

3、教学的逻辑与AI辅助完善

4、打造专属AI导师

（四）AI辅助教研

1、AI帮你读文档

2、AI辅助课题申报

3、AI辅助撰写中期报告

4、科研写作提示词参考

（五）AI给教学带来的挑战和机遇

1、课程内容重构

2、AI编程

3、拓展课程方向

4、AI支持教学

5、AI时代教学的变革

六、专家介绍：

汪晓东  华南师范大学副教授、教育部全国教师信息化教学培训项目(TITT)认证讲师，长期从事信息技术环境下学生思维和学习方式变革的研究与实践。参与本科生教学改革项目“步入信息时代的学习理论与实践”已逾十年，曾作为主讲教师给包括综合班在内的各专业学生讲授过该课程，同时还开设了另一门辅助课程《学习指导的理论与实践》。开设了一门专门训练思维的公共课程——《思维导图》，教学效果良好。

七、费用标准：
线下会务费：1880元/人（包含培训费、资料费等），交通，食宿费用自理。若组织6人及以上报名，培训费优惠至 1680元/人，团体报名费用可另行协商。

线上直播课费用：980元/人。组织 6人及以上报名，培训费优惠至880元/人。团体报名优惠：30人以下9800元；50人以下15800元；200人以下19800 元；不限人数29800 元。

早鸟优惠活动：6月10日前报名，线下参会老师每人可在原价基础上减免 100元；线上团报200人以上团队，可直接享受2000元优惠。

八、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

九、汇款方式：

    1、汇款缴款方式一：
单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十、报名方式及注意事项：
1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：扫描微信公众号二维码了解课程详情，可通过公众号在线报名，也可填写报名表发送至报名邮箱，会务组收到报名回执后，将在会议召开前7日内发送《报到通知》，告知报到时间、行车路线及具体日程安排等信息。

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

[image: image4.png]

中教服国培             中教师培教育             报名课程

[image: image5.jpg]

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

 二〇二五年五月二日                  二〇二五年五月二日

教育数智化进阶之路：AI驱动的高校教学创新与科研转型实战工作坊

报名回执表

经研究，我单位选派下列老师参加学习：                    此表复印有效
	单  位

	纳税人识别号

	邮寄地址

	收件人

	发票开具项目
	( 会务费       □ 培训费      □会议费

	参 会 代 表
	姓  名
	性 别
	职称/职务
	学 科
	手 机
	电子邮箱

	参会方式
	□线上                     □线下

	住宿预订
	□合住                     □单住

	选择地点

	备   注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com